[image: image1.png]

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

                               REQUERIMENTO Nº       / 2021
                         O Vereador que o presente subscreve, depois de observar as normas regimentais, REQUER à Mesa Diretora expedição de correspondência ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a Secretaria Estadual de Obras e ao Departamento de Estradas e Rodagens – DER-RJ, solicitando o estudo de viabilidade de se estabelecer parceria objetivando a Recuperação da Ponte do Baião na RJ-162, que liga a localidade de Bicuda Pequena a Rio Dourado.
Justificativa: A ponte acima citada se encontra interditada por estar com sua estrutura totalmente deteriorada, correndo risco de desabamento. Nosso mandato vem sendo questionado sobre a necessidade da recuperação desta ponte, considerando que se trata de uma região produtora agrícola, que abastece o município de Macaé e alguns municípios circunvizinhos. Para além disso, a recuperação da mesma seria um grande incentivo ao turismo na Região de Bicuda e localidades próximas, visto que a RJ-162 faz a ligação entre a Região dos Lagos e a Bicuda Pequena.  A interdição desta ponte tem trazido prejuízos aos produtores rurais que necessitam escoar sua produção para os centros urbanos, fazendo com que os mesmos tenham que trafegar por rotas mais longínquas, atrasando seus itinerários e causando prejuízos financeiros com o maior consumo de combustível, além de afastar os possíveis visitantes de nossa Região Serrana.
Sala das Sessões, 01 de Fevereiro de 2021.
GEORGE JARDIM
Vereador-autor
Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa

Macaé-RJ. CEP: 27.948-010
Telefone/Fax (022) 2772-4681
E-mail: secretaria@cmmace.rj.gov.br

[image: image1.png]